
Facultad Nacional de Salud Pública  
Resolución Consejo de Facultad No. 714 

11 de noviembre de 2004 
 

Por la cual se aprueba la calendarización de actividades académicas para los 
programas de la Facultad Nacional de Salud Pública semestres 2005-1 y 2005-2  
 
El Consejo de la Facultad Nacional de Salud Pública en uso de las atribuciones 
conferidas por el literal g, del Artículo 60 del Estatuto General de la Universidad. 
 

CONSIDERANDO 
 
1.  Que es función del Consejo de Facultad aprobar y adoptar el calendario de 

actividades académicas en pregrado de acuerdo a normas vigentes. 
 
2.  Que los Comités de Programa de la Facultad deben elaborar sus planes  de 

formación y programas de los cursos con base en el calendario de actividades. 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el siguiente calendario de actividades académicas 
para los programas de pregrado de la Facultad Nacional de Salud Pública:  
 

PERIODO ACADEMICO PREGRADO 2005-1 
PREGRADOS MEDELLÍN 

 
ACTIVIDAD FECHA LÍMITE 

Entrega a Jefes de Departamento con copia a Vicedecanatura, de la programación 
académica 2005-1 elaborada por los comités de programa  

 
Enero 24 

Reunión con Admisiones y Registro, jefes de departamento y coordinadores para 
programar matrícula  

 
Enero 26  

Entrega por parte de los Jefes de Departamento, de la programación Académica 2005-
1 a Grupos de Desarrollo Académico, para el estudio y propuesta de docentes 

 
Enero 28 

Entrega a Vicedecanatura de propuesta de Programación de talleres de vida 
universitaria y profesional, por parte de Bienestar Universitario  

Febrero 4 

Entrega a Jefaturas de Departamento con copia a Vicedecanatura, de la propuesta de 
asignación de docentes realizada por Grupos de Desarrollo  

Febrero 4  

Los Jefes de Departamento solicitan a los docentes propuestos como responsables de 
bloques o cursos, las necesidades de profesores de cátedra. 

Febrero 10 

Taller de Vida Universitaria 3 ( Estudiantes 5 nivel, Semestre 2004-2) Febrero 14 
Los docentes propuestos como responsables de bloques o cursos, entregan a los Jefes 
de Departamento con copia a Vicedecanatura, las necesidades de profesores de 
cátedra requeridos. 

Febrero 18 

Evaluación por parte de estudiantes, de los cursos 2004-2 en realización. Los Jefes de 
Departamento lo notificarán previamente a los profesores  

 
Febrero 14-18 

Los jefes de Departamento con el VB del Vicedecano, dan resultados de profesores a 
contratar y comunican responsabilidades académicas 

Marzo 8  

Presentación de los programas de cursos, por parte de los docentes responsables, a 
los Comités de Programa para su estudio y aprobación  

Marzo 11 

Semana de sustentación de Trabajos de Grado y Prácticas Académicas Marzo 14 - 18 
Contratación docentes de cátedra  Marzo 14 - 29 
Receso de Semana Santa Marzo 21 - 25 
Oferta de matrícula Marzo 29 
Taller de Vida Universitaria 1 (Estudiantes nuevos 2005-1) Marzo 28 – Abril 

1 
Fecha límite para reporte de notas de estudiantes a graduarse en Abril 29. Marzo 29 



Matrículas  Marzo 31 
Taller de Vida Profesional ( Estudiantes que van para prácticas en el Semestre 2005-1) Abril 4 
Iniciación de actividades Académicas  Abril 5 
Ajustes de matrículas Abril 8 
Ceremonia de Grados Abril 29 
Taller de Vida Universitaria 2 (Actividad de Integración) Mayo 14 
Evaluación Reflexiva Mayo 23 - 27 
Reunión del coordinador del programa con estudiantes de los niveles 1 y 2 Junio 13 
Reunión del coordinador del programa con estudiantes de los niveles 3, 4 y 5 Junio 15 
Reunión del coordinador del programa con estudiantes de los niveles 6, 7 y 8 Junio 17 
Fecha límite para las Inscripciones de Validaciones Junio 24 
Receso de mitad de año Junio 27 a Julio 8 
Reinicio de actividades Julio 11 
Evaluación por parte de estudiantes, de los cursos 2005-1 en realización. Los Jefes de 
Departamento lo notificarán previamente a los profesores. 

Julio 11 - 15 

Taller de Vida Universitaria 3 (Estudiantes 5 nivel, Semestre 2005-1) Julio 18 
Reunión del Decano de la Facultad con los estudiantes Julio 25 
Terminación de Actividades Académicas Agosto 5 
Evaluaciones Finales Agosto 8 - 12 
Fecha límite para reporte de notas antes de habilitación Agosto 17 
Habilitaciones y Validaciones Agosto 18 - 22 
Fecha límite para reporte de Calificaciones Definitivas  Agosto 23 

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA PREGRADOS MEDELLÍN - SEMESTRE 2005-2 

�

ACTIVIDAD FECHA LÍMITE 
Entrega a Jefes de Departamento con copia a Vicedecanatura, de la programación 
académica 2005-2 elaborada por los comités de programa  

 
Mayo 23 

Reunión con Admisiones y Registro, jefes de departamento y coordinadores para 
programar matrícula  

 
Mayo 31  

Entrega por parte de los Jefes de Departamento, de la programación Académica 2005-
2 a Grupos de Desarrollo Académico, para el estudio y propuesta de docentes 

 
 

Junio 3 
Entrega a Vicedecanatura de propuesta de Programación de talleres de vida 
universitaria y profesional, por parte de Bienestar Universitario  

Junio 17 

Entrega a Jefaturas de Departamento con copia a Vicedecanatura, de la propuesta de 
asignación de docentes realizada por Grupos de Desarrollo  

Junio 17  

Los Jefes de Departamento solicitan a los docentes propuestos como responsables de 
bloques o cursos, las necesidades de profesores de cátedra. 

Junio 22 

Los docentes propuestos como responsables de bloques o cursos, entregan a los Jefes 
de Departamento con copia a Vicedecanatura, las necesidades de profesores de 
cátedra requeridos. 

Julio 15 

Los jefes de Departamento con el VB del Vicedecano, dan resultados de profesores a 
contratar y comunican responsabilidades académicas 

Agosto 12  

Semana de sustentación de Trabajos de Grado y Prácticas Académicas Agosto 16 - 19 
Presentación de los programas de cursos, por parte de los docentes responsables, a 
los Comités de Programa para su estudio y aprobación  

Agosto 19 

Contratación docentes de cátedra  Agosto 22 - 26 
Fecha límite para reporte de notas de estudiantes a graduarse en Sept. 30 Agosto 30 
Oferta de matrícula Agosto 29 
Taller de Vida Universitaria 1 (Estudiantes nuevos) Agosto 29 – Sept 

2 
Matrículas  Agosto 31 
Taller de Vida Profesional ( Estudiantes que van para prácticas en el Semestre 2005-2) Septiembre 5 
Iniciación de actividades Académicas  Septiembre 5 
Ajustes de matrículas Septiembre 9 
Ceremonia de Grados Septiembre 30 
Taller de Vida Universitaria 2 ( Actividad de Integración) Octubre 8 



Semana de sustentación de Trabajos de Grado y Prácticas Académicas Octubre 18 - 21 
Evaluación Reflexiva Octubre 24 - 28 
Fecha límite para reporte de notas de estudiantes a graduarse en Dic. 7 Noviembre 4 
Congreso Internacional de Salud Pública Nov. 10, 11 y 12 
Reunión del coordinador del programa con estudiantes de los niveles 1 y 2 Noviembre 21 
Reunión del coordinador del programa con estudiantes de los niveles 3, 4 y 5 Noviembre 23 
Reunión del coordinador del programa con estudiantes de los niveles 6, 7 y 8 Noviembre 25 
Fecha límite para las Inscripciones de Validaciones Noviembre 25 
Taller de Vida Universitaria 3 (Estudiantes 5 nivel) Noviembre 28 
Evaluación por parte de estudiantes, de los cursos 2005-2 en realización. Los Jefes de 
Departamento lo notificarán previamente a los profesores 

Diciembre 5 - 9 

Ceremonia de Grados Diciembre 7 
Receso de fin de año Dic.19-

Enero13/06 
Reinicio de actividades Enero 17/06 
Reunión del Decano de la Facultad con los estudiantes Enero 23/06 
Terminación de Actividades Académicas Febrero 3/06 
Evaluaciones Finales Febrero 6 – 

10/06 
Fecha límite para reporte de notas antes de habilitación Febrero 14/06 
Habilitaciones y Validaciones Febrero 15 –

17/06 
Fecha límite para reporte de Calificaciones Definitivas  Febrero 20/06 

�

ARTÍCULO SEGUNDO:  Aplicar los siguientes lineamientos:  
� En el tronco común de Administración ofrecer dos grupos; uno en la mañana y 

otro en la tarde. 
� En los énfasis ofrecer un grupo para cada curso. 
� No concentrar actividades sólo de martes a jueves; mejorar programaciones de 

lunes y viernes. 
 
Noviembre 11 de 2004  
 
 
 
 
 
OSCAR SIERRA RODRÍGUEZ   ÁLVARO OLAYA PELÁEZ  
Presidente      Secretario 
�


